
 
 

项目代码：2312-330604-99-02-417484 

环评等级降级情况：化工项目，不降级 

 

 

 

 

浙江孚诺林化工新材料有限公司 

年产 5000 吨氟橡胶生产线项目 

环境影响报告书 

（报批稿）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位 ： 浙 江 孚 诺 林 化 工 新 材 料 有 限 公 司  

编 制 单 位 ： 杭 州 牧 云 环 保 科 技 有 限 公 司  

2024 年 5 月  

 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

I 

目  录 

1  概  述 .......................................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
本项目位于杭州湾上虞经济技术开发区浙江孚诺林化工新材料有限公司现有厂区

内，厂区东侧紧邻浙江福井化学工业有限公司，南侧隔纬一路为上虞京新药业有限公司，

西侧为西直塘河，北侧隔北塘河和新纬一路为浙江昊龙电气有限公司和绍兴三合桩业有

限公司。 

项目周围环境概况图详见附图 1，地理位置图详见附图 3。 

5.1.2  地形、地质、地貌 

开发区四周有海堤围护，中间有东西走向的中心河分隔，自然地形标高（1985 年国

家高程）3.40-4.40m。土地系盖北镇、小越镇、崧厦镇及沥东镇的围垦区，多为经济作

物耕地，没有居民住宅建筑。 

根据浙江省工程勘察对港区 8 个测点钻孔取样、试验取得的数据，自上而下依次描

述如下： 

第 1 层：填土，层平均厚 1.5m，承载力 fk=30Kpa； 

第 2-1 层：淤泥质亚粘土； 

第 2-2 层：粘土夹淤泥质土； 

第 3 层：粘土夹淤泥质土； 

第 4-1 层：粘土，厚 1.90-3.90m； 

第 4-2a 层：砾砂混粘土； 

第 4-2 层：圆砾。 

本地区的地震烈度为 6 度。 

5.1.3  气象特征 

上虞位于北亚热带边缘，是东亚季风盛行的滨海地带，属海洋性气候。四季分明，



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 96 - 

雨水充沛，阳光充足，温度适中，年平均温度 17.4℃，年平均无霜期 251 天，日照全年

3000h，相对湿度 75%，夏季盛行东南风及偏南风，冬季盛行偏北及西南风，年平均风

速 2.59m/s，年平均降雨量 1395mm，大气平均气压 101Kpa。 

主要气象特征参数如下： 

多年平均气温 17.4℃ 

历年极端最高气温 40.2℃ 

历年极端最低气温 -5.9℃ 

年平均降水量 1395 mm 

年最大降水量 1728mm 

日最大降水量 89mm 

＞25mm 降水日数 15.5d 

主导风向 S, 13.78% 

次主导风向 SSW, 11.38% 

夏季主导风向 S, 21.45% 

冬季主导风向 NNW, 9.19% 

多年平均风速 2.59m/s 

年平均台风影响 1.5d 

台风持续时间 2-3d 

历年相对湿度 78% 

本区域灾害性天气四季皆有可能发生，较为特殊的是台风，常发生在每年 7-9 月，

因台风季节常伴有狂风暴雨，使短期内的暴雨造成局部区域水灾。 

5.1.4  水文特征 

上虞区地面水系有曹娥江、娥江两大水系。南部低山丘陵区和东关水网区以曹娥江、

萧曹运河为主干，形成树枝状和网络状河网；虞北平原区和丰惠盆地以姚东、四十里河、

十八里河、虞甬运河、百沥河、百崧河、沥谢河、海涂中心河为主干，形成网络状河网。

全市水域面积 114.48km2，占地域面积 9.42%。平均年入境水量 27.95 亿 m3，是全市水

资源总量的 3.33 倍，枯水年份有 17.65 亿 m3，全市水利工程可供水量 2.15 亿 m3。曹娥

江历年平均水位为黄海高程 3.55m，百官镇记载最高水位为 9.53m，最低水位 1.61m。百

官段百年一遇洪水位为 9.87m，50 年一遇为 9.36m，20 年一遇为 8.68m。 

(1)海域：北侧海堤外属钱塘江河口区，杭州湾尖山河段南侧，潮流类型属非正规半



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 97 - 

日海潮流。流向基本上为往复流，涨潮流向 250 度左右，落潮流向 75 度左右。据浙江

省交通设计院航测队 1993 年实测，盖北码头前，涨潮测点最大流速为 4.087m/s，落潮

测点最大流速为 1.261m/s。波浪以风浪为主，外海波浪除东或北东风有涌浪传入外，一

般为浅水波，目测最大风浪高 2m 左右，该地区 50 年一遇高潮位 7.10m。本河段河槽近

期变化不大，处于即冲亦淤的动态平衡之中。澉浦站潮汐特征值统计如下： 

历年最高潮位          8.05         （1974.8.20） 

历史最低潮位          -2.28         （1961.5.3） 

平均高潮位            4.91 米 

平均低潮位            0.58 米 

平均海平面            2.20 米 

最大潮差              8.87 米 

最小潮差              1.47 米 

平均潮差              5.38 米 

平均高潮间隙          1:23 

平均低潮间隙          8:16 

涨潮平均历时          5:36 

落潮平均历时          6:50 

(2)曹娥江：有东关-漓海，东关-哨途两航道，位于道墟的东南侧，河底吴淞标高：

2.85 米，最高通航水位吴淞 6 米。最低吴淞 5 米，通航水深：2.15 米，通航能力 7～8

级。 

(3)东进闸总干河：百宫-化工园区的总干河是虞北地区的排涝河。总干河与东西两

侧地块中部东西走向的中心河相接。常年水位为 2.7m，低水位 2.5 米，高水位 3.1m，总

干河经东进闸与外海相通，总干河水位超过 3.0m 时，东进闸开闸排涝，水位低于 2.5m

时，引曹娥江补给。总干河兼有水上运输、农业灌溉、排涝、工业用水、养殖等功能。 

5.2  开发区配套设施 

5.2.1  给水设施 

杭州湾上虞经济技术开发区工业用水取自曹娥江，园区规划兴建规模 30 万吨/日的

工业水厂，水压约为 2kg。园区内各厂可根据本厂用水需要自设加压设施。 

5.2.2  排水设施 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 98 - 

1、绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司现状处理规模 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司位于杭州湾上虞经济技术开发区，占地约

516 亩。公司总处理能力达 30 万吨/日。其中一期设计规模为 7.5 万吨/日，目前已停用；

二期工程建设规模为日处理污水 22.5 万吨及日排放 30 万吨的排海管线。污水收集范围

覆盖到杭州湾上虞经济技术开发区、经济开发区及虞中、虞北 7 个乡镇约 300 平方公里。

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司出水一、二期排海执行其二期环评批复相关标准，

其中 CODCr 和氨氮出水指标执行“虞政办发(2013)195 号”文要求，二期工程污水处理工

艺流程见图 5.2-1。 

排放

污水 折板絮凝池隔栅调节池 混合井 平流沉沙池

厌氧池 A/O 池 辐流沉淀池 高密度澄清池

 
图 5.2-1  二期工程污水处理工艺流程图 

2013 年 3 月，《关于通报 2012 年主要污染物排放量数据结果的函》(环办函〔2013〕

296 号)中明确提出“绍兴、嘉兴、萧山、上虞等市污水处理厂工业废水比例过高，应分

质处理，以提升减排实效”。 

为完成“十三五”规划确定的减排目标，并切实落实环办函〔2013〕296 号文件要求，

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司拟对污水处理厂进行提标改造，在厂外对生活污

水及工业废水进行分管收集，在污水处理厂内进行分质处理。处理后生活污水尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；工业废水尾水达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，其中 CODCr≤80mg/L。项目一期废水

处理总规模为 20 万 m3/d。其中生活污水 10 万 m3/d，工业废水 10 万 m3/d。远期工程规

划总处理规模 30 万 m3/d，其中生活污水 10 万 m3/d，工业废水 20 万 m3/d。 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司污水分质处理提标改造工程已通过竣工环

境保护验收。提标改造后污水处理工艺见图 5.2-2~5.2-3。 

进水 细格栅及曝气沉砂池 提升泵房(新建) A/O生物池 二沉池

高效澄清池 提升泵房及纤维转盘滤池(新建) 紫外线消毒渠 排海泵房

厂内高位井
 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 99 - 

图 5.2-2  绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司提标改造工程生活污水处理工艺流程图 

工业污水进水 调节池 折板絮凝沉淀池 厌氧池 A/O生物池

二沉池 调酸池及提升泵房（新建） Fenton流化塔（新建）
中和脱气沉淀池

（新建）

活性焦吸附池
（新建）

高密度澄清池 排海泵房 高位井 排放
 

图 5.2-3  绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司提标改造工程工业污水处理工艺流程图 

目前绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司已领取国家的排污许可证（许可证编号：

91330604742925491Y001R），因此，废水污染物排放浓度执行国家排污许可证中载明的

许可排放浓度限值要求。国家排污许可证中未规定许可排放浓度限值要求的，执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准。 

本次评价收集了浙江省污染源自动监控信息管理平台 2023 年 10 月绍兴市上虞区水

处理发展有限责任公司工业线出水口自动监测数据，见表 5.2-1。由表可知，该污水处理

厂目前运行基本正常，提标改造后水质基本能够达到相关标准要求。 

表 5.2-1  绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司 2023 年 10 月工业污水出口在线监测数据一览表 

序号 监测时间 pH 值 
化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 水温 

mg/L mg/L mg/L mg/L ℃ 

1 2023/10/1 7.05 45.51 0.3728 0.0713 16.032 22.9 

2 2023/10/2 7.07 45.34 0.3995 0.0843 15.006 22.8 

3 2023/10/3 7.1 44.28 0.2793 0.0922 15.281 22.7 

4 2023/10/4 7.13 41.27 0.2587 0.0854 18.361 22.8 

5 2023/10/5 7.16 43.01 0.2713 0.0851 18.32 22.9 

6 2023/10/6 7.17 42.74 0.1324 0.0844 16.748 22.8 

7 2023/10/7 7.18 35.93 0.2366 0.0833 17.781 22.5 

8 2023/10/8 7.22 36.72 0.2203 0.0763 17.917 22.3 

9 2023/10/9 7.23 33.64 0.2677 0.1063 17.465 22.7 

10 2023/10/10 7.24 30.09 0.1677 0.0949 16.651 22.8 

11 2023/10/11 7.23 34.54 0.2168 0.0985 14.484 22.7 

12 2023/10/12 7.22 33.97 0.28 0.0949 13.84 22.6 

13 2023/10/13 7.23 32.87 0.2473 0.1016 14.112 22.8 

14 2023/10/14 7.27 35.86 0.1941 0.1135 15.053 23 

15 2023/10/15 7.26 36.48 0.2348 0.108 15.065 22.4 

16 2023/10/16 7.16 33.41 0.363 0.1147 15.648 26.7 

17 2023/10/17 7.07 33.39 0.2455 0.1004 15.771 29.8 

18 2023/10/18 7.02 34.55 0.2568 0.106 16.001 30.8 

19 2023/10/19 7 36.12 0.261 0.1184 14.439 31.3 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 100 - 

20 2023/10/20 7.11 34.77 0.2224 0.1284 11.424 31 

21 2023/10/21 6.92 37.7 0.2441 0.1214 10.51 30.7 

22 2023/10/22 7.04 40.75 0.3069 0.1292 12.289 30.5 

23 2023/10/23 6.95 39.77 0.3161 0.1418 11.698 30.6 

24 2023/10/24 7.13 46.19 0.2992 0.1611 9.806 30.8 

25 2023/10/25 7.14 40.52 0.2959 0.1374 11.495 31.1 

26 2023/10/26 7.02 41.83 0.3164 0.1344 12.958 31.5 

27 2023/10/27 6.99 45.8 0.3089 0.1443 11.613 31.8 

28 2023/10/28 7 49.4 0.4028 0.1524 11.052 31.7 

29 2023/10/29 6.84 50.3 0.5197 0.1562 12.073 31.6 

30 2023/10/30 7.05 47.65 0.3832 0.1795 11.867 31.7 

31 2023/10/31 6.99 53.48 0.4622 0.1723 12.446 31.6 

标准限值 6-9 80 13.36 0.5 25.3 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 / 

2、绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司 5 万吨/日工业污水处理异地扩建项目 

根据上虞区委办〔2019〕13 号《上虞区推进印染化工产业高质量发展实施方案》文

件，杭州湾上虞工业园区将承接越城区化工企业集聚提升，全力推动化工产业“一园式”

集聚提升。同时，上虞区将加快推进区内化工企业入园集聚，到 2021 年底，杭州湾上

虞经济技术开发区外化工企业全部实现入园集聚，区外不再保留化工企业。为满足开发

区对工业污水的处理需求，绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司计划实施异地扩建工
[...]
时组织有关企业和专家对部分应急演练进行观摩和交流；说明应急预案修订、变

更、改进的基本要求及时限，以及采取的方式等，以实现可持续改进；说明预案备

案的方式、审核要求、报备部门等内容。 

13 附则 主要包括预案的签署、解释和实施。 

14 附件 主要包括环境风险等级评估文件、企业专项预案、企业重点岗位现场处置预案等。 

6.10.7  评价结论与建议 

6.10.7.1  项目危险因素 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 208 - 

项目主要危险物质为偏氟乙烯（VDF）、六氟丙烯（HFP）、四氟乙烯（TFE）、过

硫酸铵等，项目风险单元包括生产车间、仓库、储罐区及三废处理区域等，项目各风险

单元与办公设施有隔离带进行隔离，平面布置相对合理。 

6.10.7.2  环境敏感性及事故环境影响 

项目所在区域敏感目标主要为周边的村庄。当突发环境事故发生时应立即进行处理、

及时控制危险源，抢救受伤人员，组织疏散，降低事故对人员的伤害、财产的损失、环

境的危害，控制紧急情况下的危害后果。 

1、应急人员需在第一时间赶赴现场应急。在应急过程中，应急人员须做好个人防

护措施，并根据应急指挥组的应急指令开展相应的应急停车、灭火及堵漏等工作，迅速

切断污染源。 

2、当发生人员受伤时，应遵循“先救人、后救物，先救命，后疗伤”的原则，企业医

疗救护组人员应组织积极抢救，首先保护受害人员生命安全，将伤员救离事故现场，必

须对伤员进行紧急救护减少伤害，并根据不同情况采取相应的救护措施。 

3、在事故过程中和抢救过程中所产生的消防废水，要防止废水通过雨水管道进入

外环境，须关闭初期雨水排放阀门（厂区雨水排放口常闭，在应急时应查看是否关闭完

毕），通过厂区收集系统纳入事故应急池中。 

6.10.7.3  环境风险防范措施和应急预案 

当事故发生时应立即发生启动应急预案，针对本项目的生产特点，原则性地提出以

下几点要求和建议： 

1、成立环境污染事故应急指挥中心，由应急指挥部及专业应急队伍组成。领导小组

即发生事故时的现场应急指挥部，以便发生事故时根据指挥部的命令，各部门各司其职，

分担参加做好应急抢险工作。同时，将该队伍纳入上级（工业区）风险事故应急处理组

织体系（一般该组织由生产管理部门、公安、消防、环保、卫生防疫、安监等职能部门

组成），并在发生风险事故时按程序向该组织体系汇报及受其领导。 

2、在公司公布应急领导小组和上级组织专用应急报警电话，建立快速灵敏的报警

系统和通讯指挥联络系统，以便及时进行抢险作业。 

3、收集整理存储一系列有关数据，以备事故时查询检索、评估险情并采取相应对策

之用。 

4、确立各种事故的抢险人员体系，并将它们存入计算机内，使系统网络共享。同时

应对抢险人员做定期培训和演练计划，每年至少一次，演习可结合上级组织安排全面系



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 209 - 

统地进行，也可专门针对某些环节进行，以确保在关键时刻发挥主力军作用。 

5、在制定污染事故应急计划的前提下，在发生污染事故时按制定污染事故应急计

划进行污染事故的抢险行动。 

所有进入现场的人员必须戴好空气呼吸器，穿好气密性防毒衣，同时必须穿防腐蚀

高帮鞋进入现场。 

6.10.7.4  环境风险评价结论与建议 

本项目环境风险主要是化学品泄漏引起的风险。企业要从储存、使用等多方面积极

采取防护措施，加强风险管理，通过相应的技术手段降低风险发生概率，并在风险事故

发生后，及时采取风险防范措施及应急预案，可以使风险事故对环境的危害得到有效控

制，将事故风险控制在可以接受的范围内。 

表 6.10.7-1  环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风

险

调

查 

危险物质

（仅考虑

本项目） 

名称 
偏氟乙烯

（VDF） 

六氟丙烯

（HFP） 

四氟乙烯

（TFE） 

三乙

胺 
过硫酸铵 

危险废

物 

存在总量/t 39 164 47 0.011 0.3 340 

环境敏感

性 

大气 500m范围内人口数＞1000人 5km范围内人口数48030人 

地表水 
地表水功能敏感性 F1 □ F2 □ F3 □√ 

环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3 □√ 

地下水 
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3 □√ 

包气带防污性能 D1 □√ D2 □ D3 □ 

物质及工艺系

统危险性 

Q 值 Q＜1 □ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □√ Q≥100 □ 

M 值 M1 □√ M2 □ M3 □ M4 □ 

P 值 P1 □√ P2 □ P3 □ P4 □ 

环境敏感程度 

大气 E1 □√ E2 □ E3 □ 

地表水 E1 □ E2 □√ E3 □ 

地下水 E1 □ E2 □√ E3 □ 

环境风险潜势 Ⅳ+ □√ Ⅳ□ Ⅲ □ Ⅱ □ I □ 

评价等级 一级 □√ 二级 □ 三级 □ 简单分析□ 

风

险

识

别 

物质危险

性 
有毒有害 □√ 易燃易爆 □√ 

环境风险

类型 
泄漏 □√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 □√ 

影响途径 大气 □√ 地表水 □√ 地下水 □√ 

事故情形分析 源强设定方法 计算法 □√ 经验估算法 □ 其他估算法  □ 

风

险

预

测

与

大气 

预测模型 SLAB □ AFTOX  其他 □ 

预

测

结

四氟乙烯 
最不利 

大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 未出现 m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 没出现 m 

最常见 大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 未出现 m 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 210 - 

评

价 

果 大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 没出现 m 

一氧化碳 

最不利 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 245.015 m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 582.386 m 

最常见 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 83.796 m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 196.65 m 

氟化氢 

最不利 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 619.974 m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 884.4 m 

最常见 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 210.101 m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 296.809 m 

地表水 最近环境敏感目标   /   ，到达时间  /  h 

地下水 
下游厂区边界到达时间  /  d 

最近环境敏感目标   /   ，到达时间  /  d 

重点风险防范

措施 

建立环境风险防范体系；在危险物料运输过程中、贮存过程中注意风险预防；在

生产过程中注意危险物料使用和产生的风险防范；做好环境风险监控工作；厂区

进行分区防渗，做好地下水的污染防治工作；编制突发环境事件应急预案，并定

期开展应急演练。 

评价结论与建

议 

本项目环境风险主要是偏氟乙烯（VDF）、六氟丙烯（HFP）、四氟乙烯（TFE）、

过硫酸铵等泄漏引起的风险。企业要从储存、使用等多方面积极采取防护措施，

加强风险管理，通过相应的技术手段降低风险发生概率，并在风险事故发生后，

及时采取风险防范措施及应急预案，可以使风险事故对环境的危害得到有效控

制，将事故风险控制在可以接受的范围内。 

注：“□”为勾选项，“  ”为填写项。 

6.10.8  重点环保设施安全评价要求 

根据《国务院安委办公室 生态环境部 应急管理部关于进一步加强环保设施安全生

产工作的通知》（安委办明电〔2022〕17号）、《浙江省应急管理厅 浙江省生态环境厅

关于加强工业企业环保设施安全生产工作的指导意见》（浙应急基础〔2022〕143号）等

有关规定，浙江孚诺林化工新材料有限公司涉及污水处理等重点环保设施，因此孚诺林

公司在开展日常环境保护管理过程中，应同步落实重点环保设施安全风险辨识评估和隐

患排查治理管理。按照相关法律法规和技术标准规范要求，针对重点环保设施开展安全

设计和评价工作。



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 211 - 

7  污染防治对策措施 

7.1  废水防治措施 

7.1.1  废水发生特点及治理思路 

1、废水水质情况 

根据工程分析，项目废水水质情况如下： 

该内容涉密，已删除。 

2、废水水质特点 

本项目 3 个产品，工艺废水均产生于凝聚离心、洗涤离心和干燥工序；公用工程废

水主要为废气处理废水、清洗废水和冷却系统排污水。项目废水呈现以下特点： 

1）表面活性剂含量较高，容易起泡； 

2）有机物浓度较高。 

3、废水治理思路 

严格实行清污分流、雨污分流，合理划分排水系统：由于合成氟橡胶产品用于航天、

航空等尖端科学技术，对产品含杂要求达到 ppb 级别，对工艺用水水质要求极高，因此

无法使用回用水；项目废水依托拟建的综合污水处理站对项目产生废水进行处理，采用

气浮+臭氧+芬顿氧化破除废水的表面活性剂成分及降低废水的有机物浓度，其中氟化物

经芬顿氧化+二级沉淀（在一级沉淀时氯化钙和二级沉淀时除氟剂双重作用下）大部分

被去除，然后再进入生化系统采用水解酸化+A/O 进行处理达标后纳管排放。 

7.1.2  废水处理措施 

浙江孚诺林化工新材料有限公司已委托具有环境工程（水污染防治工程）专项乙级

资质的浙江科工环保技术有限公司（证书编号：A233925819）编制完成了本项目废水设

计方案，并于 2024 年 4 月 7 日通过了专家论证。 

1、废水处理设计参数 

设计处理规模：3500m3/d 

设计进出水指标： 

表 7.1-2  废水处理设计目标 

水质指标 水量(m3/d) CODCr(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) LAS(mg/L) AOX(mg/L) 
氟化物
(mg/L) 

综合进水 3500 ≤2500 ≤60 ≤300 ≤220 ≤10 ≤250 

设计出水 3500 ≤500 ≤35 ≤70 ≤20 ≤5 ≤20 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 212 - 

2、废水处理设计工艺流程 

综合污水处理站废水处理工艺流程图如下： 

项目废水 综合废水调节池 综合废水气浮池 综合废水臭氧池 芬顿氧化池 二级沉淀池

中间水池 水解酸化池 A/O 二沉池 外排池 纳管排放
 

图 7.1-1  综合污水处理站处理工艺流程图 

废水处理工艺流程说明： 

（1）综合废水调节池：调节池具有足够的容积，项目废水进入调节池，在搅拌条件

下均匀混合，起到调节水量、均匀水质的作用。 

（2）综合废水臭氧池：综合废水调节池中的废水由泵提升至臭氧池，经臭氧接触催

化氧化后，部分难生化降解的物质转为易生化降解物质。 

（3）芬顿反应池：在芬顿调酸池中投加酸，控制 pH 在 3~4 之间；在芬顿催化剂混

合池投加亚铁，控制 ORP 在-150~-200mv 之间；在芬顿反应池 1 投加双氧水，控制 ORP

在 300~400mv 之间。有机物在亚铁离子(Fe2+)和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由

基的作用下进一部分解。 

在芬顿中和池投加碱，控制 pH 在 7~9 左右；在芬顿脱气池脱掉芬顿反应生产的气

体，为后续沉淀创造有利条件。 

（4）二级沉淀：分别在一级沉淀混凝池投加氯化钙、PAC，二级沉淀混凝池投加除

氟剂，在一、二级沉淀絮凝池投加 PAM，一、二级沉淀沉积的污泥进入物化污泥池，上

清液进入中间水池。 

（5）中间水池：调节池具有足够的容积，在搅拌条件下均匀混合，起到调节水量、

均匀水质的作用。 

（6）水解酸化池：中间水池水由泵提升至水解酸化池，池内布满填料，该填料可供

微生物附着生长，形成生物膜，利用厌/缺氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化，去除

废水中的有机物，并提高污水的可生化性。 

（7）A/O 池：在 A 池中，反硝化菌利用进水中的碳源及回流液中的硝态氮或亚硝

态氮实现反硝化，达到废水脱氮的目的。在好氧化池中，设置优质微孔曝气器，由鼓风

机曝气提供空气，对好氧微生物进行供氧，在充足供氧的条件下，控制废水中的溶解氧

DO=2～4mg/L 之间，好氧微生物以废水中的有机物为营养，对其进行吸附、氧化分解和

吸收，并吸收废水中 N、P 等元素构成微生物细胞，这样，通过微生物自身的新陈代谢

活动分解废水中的污染物质，如表面活性剂、磷、油脂等，达到净化污水的目的。 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 213 - 

（8）二沉池：接触氧化池中污泥在二沉池中完成固液分离，上清液进入排放水池；

沉积的污泥进入生化污泥池。 

（9）排放水池：收集达标排放水，经调节水量、水质后由泵提升至排放口。 

根据废水设计方案可知，综合污水处理站的预期废水处理效果见下表。 

表 7.1-3  废水去除效率预测表 

项目 
CODCr 

(mg/L) 
氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

LAS 

(mg/L) 

AOX 

(mg/L) 
氟化物 

(mg/L) 

综合废水调节池 2500 60 300 220 10 250 

气浮+臭氧+

芬顿单元+

二级沉淀 

出水 1800 20 250 30 4 15 

去除率 28% 66.7% 16.7% 86.4% 60% 94% 

水解酸化 
出水 1651 19 250 28 4 15 

去除率 8.3% 5% / 6.7% / / 

A/O+二沉 
出水 300 5 50 10 3 15 

去除率 81.8% 73.7% 80% 64.3% 25% / 

排放标准 ≤500 ≤35 ≤70 ≤20 ≤5 ≤20 

7.1.3  废水处理达标可行性分析 

1、废水处理规模匹配性分析 

本项目废水依托拟建的处理能力为 3500m3/d、处理工艺为“综合调节+气浮+臭氧+

芬顿氧化+二级沉淀+水解酸化+A/O+二沉”的综合污水处理站进行处理。本项目废水发

生量为 937m3/d，现有审批及同期审批项目废水发生量合计为 1323m3/d，本项目实施后

全厂废水达产发生量为 2260m3/d，项目实施后全厂废水量占拟建综合污水处理站处理能

力的 64.6%，因此，拟建的综合污水处理站处理能力可满足本项目实施后全厂达产的废

水处理需求。 

2、废水处理工艺适应性分析 

根据污水处理站废水设计方案，现有污水处理站废水处理全流程各工艺段污染物设

计去除效率详见表 7.1-3。 

CODCr：本项目废水中 CODCr 主要来自含氟有机物等，项目废水混合进入综合污水

处理站 CODCr 浓度为 1395mg/L，低于设计进水指标 2500mg/L，采用气浮+臭氧+芬顿氧

化+二级沉淀+水解酸化+A/O+二沉进行处理后 CODCr 是可以处理到满足排放要求的

（<500mg/L）。 

氨氮：本项目废水中氨氮主要来自过硫酸铵，项目废水混合进入综合污水处理站氨

氮浓度为 15mg/L，远低于设计进水指标 60mg/L，采用气浮+臭氧+芬顿氧化+二级沉淀+

水解酸化+A/O+二沉进行处理后氨氮是可以处理到满足排放要求的（<35mg/L）。 



浙江孚诺林化工新材料有限公司年产5000吨氟橡胶生产线项目 

- 214 - 

氟化物：本项目废水中氟化物来自含氟有机物，项目废水混合进入综合污水处理站

氟化物浓度为 201mg/L，低于设计进水指标 250mg/L，经芬顿氧化+二级沉淀（在一级沉

淀时氯化钙和二级沉淀时除氟剂双重作用下）大部分被去除，然后再进入生化系统采用

水解酸化+A/O 进行处理后氟化物是可以处理到满足排放要求的（<20mg/L）。 

LAS：本项目废水中 LAS 来自表面活性剂，项目废水混合进入综合污水处理站 LAS

浓度为 216mg/L，低于设计进水指标 220mg/L，经气浮+臭氧+芬顿氧化破除废水的表面

活性剂成分，然后再进入生化系统采用水解酸化+A/O 进行处理后 LAS 是可以处理到满

足排放要求的（<20mg/L）。 

盐分：本次项目各废水含有的无机盐分主要来自过硫酸铵和明矾，根据测算，项目

废水混合进入综合污水处理站总盐分含量仅为 175mg/L；因此项目盐分基本不会对生化

系统造成影响。 

综上所述，项目实施后采取废水综合处理后各污染因子均能达到相关排放限值要求。 

3、废水处理投资及运行费用 

项目废水依托拟建的污水处理站进行处理，废水处理主要投资包括新增废水管路等

设施费用，新增投资 1200 万元；运行费用主要为药剂费、人工费及电费等，年运行费

用约为 500 万元/年。 

7.1.4  废水收集输送系统 

须做好清污分流工作，各类废水和初期雨水做到应纳尽纳，应关注特征污染因子的

治理对策。实现分质收集后方能对各股不同的废水进行分开处理，一方面可降低废水处

理难度和成本，另一方面也是废水达标排放的前提。根据项目废水产生点位及污染特点，

本次环评要求建设单位做如下分质分类收集： 

产品生产线产生的不同废水按水质的不同进行分类收集，定期处理。工艺废水管线

应采取明管高架输送，标注统一颜色、废水类别及流向。污水外排管道在厂区内实现明

管化。工艺装置废水不得落地且不得进入车间污水明沟（渠），车间工艺废水和设备清

洗废水不得设置地下污水收集池。经常检修污水收集系统的管道、泵、阀。减少生产过

程中的“跑、冒、滴、漏”。 